Территориальная избирательная комиссия

Выселковская

РЕШЕНИЕ

12 января 2023 года

                                              № 77/372
станица Выселки
О  Плане работы  территориальной избирательной комиссии Выселковская на 2023 год
В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края  от 27 декабря 2022  года № 48/383-7 «О   Плане работы избирательной комиссии Краснодарского края на 2023 год»  территориальная избирательная комиссия Выселковская РЕШИЛА:

1. Утвердить план работы  территориальной избирательной комиссии Выселковская на 2023 год (прилагается).

2. Направить утвержденный план работы в избирательную комиссию Краснодарского края до 13 января 2023 года.
3. Разместить настоящее решение на Интернет-странице ТИК Выселковская сайта администрации муниципального образования Выселковский район.

4. Возложить контроль за выполнением пункта 2.3 решения на секретаря территориальной избирательной комиссии Выселковская Е.Е. Васильченко.

	Председатель

территориальной

избирательной комиссии

	Е.В. Жихарева

	Секретарь

территориальной

избирательной комиссии

	Е.Е. Васильченко

Приложение
УТВЕРЖДЕН

решением территориальной

избирательной комиссии

Выселковская                                                                       от 12 января 2023 г.  № 77/372
План работы
территориальной избирательной комиссии Выселковская
 на 2023 год

I. Основные направления деятельности

1.1. Участие в организации подготовки к проведению выборов Президента Российской Федерации.

 1.2. Оказание правовой, методической, информационной, организационной помощи участковым избирательным комиссиям при подготовке к проведению выборов Президента Российской Федерации на территории муниципального образования Выселковский район.

1.3. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке выборов, рассмотрение обращений (жалоб, заявлений) на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий и их должностных лиц.

1.4. Взаимодействие с местными отделениями политических партий по вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной помощи местным отделениям политических партий в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации, Краснодарского края, постановлений и иных нормативных актов избирательной комиссии Краснодарского края.

1.5. Обеспечение  информационно-разъяснительной деятельности в ходе подготовки к проведению выборов Президента Российской Федерации.

1.6. Взаимодействие с органами государственной власти муниципального образования Выселковский район по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке к проведению выборов.

1.7. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов, проведения проверок сведений о кандидатах на выборах и лицах, назначаемых в составы избирательных комиссий.

1.8. Обеспечение деятельности Молодежного общественного совета при территориальной избирательной комиссии Выселковская.

1.9. Взаимодействие с отделом по делам молодежи муниципального образования Выселковский район по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края и территориальной избирательной комиссией Выселковская.

1.10. Взаимодействие с местными отделениями организациями общероссийских общественных организаций инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью.

1.11. Обеспечение размещения в сети «Интернет» информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Выселковская.

1.12. Взаимодействие с газетой «Власть Советов» в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур в муниципальном образовании Выселковский район

1.13. Реализация Сводного плана основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса, обучению кадров избирательных комиссий на 2023 год.

1.14. Систематическое проведение очно-дистанционного обучения членов территориальной избирательной комиссии Выселковская, членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых комиссий, иных участников избирательного процесса.

1.15. Соблюдение Порядка формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 года № 152/1137-6, в формах, установленных постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 15 мая 2018 года № 62/640-6 «О резерве составов участковых комиссий».
1.16. Регистрация (учета) избирателей, участников референдума, составление, уточнение и использование списков избирателей при проведении избирательных кампаний в муниципальном образовании Выселковский район.

1.17. Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов в муниципальном образовании Выселковский район.

1.18. Подготовка и размещение информационных и иных материалов, а также данных ГАС «Выборы» на Интернет-странице ТИК Выселковская сайта администрации муниципального образования Выселковский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

1.19. Организация работы по вводу в ГАС «Выборы»: текущих изменений по персональному составу участковых избирательных комиссий и резерву их составов; текстов законов, иных нормативных правовых актов, регулирующих порядок проведения федеральных выборов, выборов в органы местного самоуправления, референдумов.

1.20. Обеспечение выполнения требований эксплуатационной документации и обеспечения безопасности информации в КСА ГАС «Выборы» территориальной избирательной комиссии Выселковская.

1.21. Участие в системных тренировках для системных администраторов и членов избирательных комиссий с целью проверки функционирования КСА ГАС «Выборы», проводимых избирательной комиссией Краснодарского края.

1.22. Оказание методической помощи   участковым  избирательным комиссиям №08-01, №08-27 при реализации мероприятий по использованию при голосовании на выборах в единый день голосования  технических средств подсчета голосов – комплексов обработки избирательных бюллетеней.
1.23. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям при реализации мероприятий по использованию технических средств подсчета голосов избирателей, технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных комиссий об итогах голосования в ГАС «Выборы» с использованием машиночитаемого кода.

1.24. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям при составлении финансовых отчетов о поступлении и расходовании бюджетных средств, выделенных на подготовку и проведение  выборов Президента Российской Федерации.
1.25. Планирование, организация и проведение е закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд территориальной избирательной комиссии  Выселковская, участковых избирательных комиссий.
1.26. Обеспечение размещения в сети Интернет информации о деятельности участковых избирательных комиссий.
          1.27. Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции.
          1.28. Взаимодействие с  МКУ «Архив Выселковского района» муниципального образования Выселковский район  по вопросам хранения, передачи в архив и уничтожения документов, связанных с подготовкой и проведением выборов , а также документов по основной территориальной избирательной комиссии Выселковская.
План работы

территориальной избирательной комиссии Выселковская

на 2023 год

	                                                № п/п
	Дата
	Наименование мероприятия
	Место
проведения
	Ответственные

	1.1
	январь-декабрь 2023
	I. Проведение заседаний территориальной избирательной комиссии Выселковская
	Помещение ТИК
	Жихарева Е.В., –председатель ТИК; Васильченко Е.Е.- секретарь ТИК

	II. Информационное обеспечение выборов, деятельности комиссии

	2.1
	январь-декабрь 2023
	Подготовка и размещение в СМИ, сети Интернет, аккаунтах ТИК Выселковская социальных сетей информационно-разъяснительных материалов по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	газета «Власть Советов», Интернет
	Жихарева Е.В. –председатель ТИК, Анищенко Д.С.- системный администратор

	2.2
	февраль-декабрь
	Организация освещения в СМИ, в сети Интернет, аккаунтах ТИК Выселковская социальных сетей заседаний, совещаний и других мероприятий, проводимых ТИК

	газета «Власть Советов», Интернет
	Жихарева Е.В.  –председатель ТИК

	2.3
	январь-декабрь
	Размещение информационных материалов о проводимых в районе мероприятиях в области избирательного права и избирательного процесса на Интернет-странице ТИК Выселковская сайта администрации МО Выселковский район
	Интернет-страница ТИК Выселковская
	Жихарева Е.В.  –председатель ТИК; Васильченко Е.Е.- секретарь ТИК

	III. Обеспечение функционирования ГАС «Выборы

	3.1
	Весь период
	Обработка некорректных и повторяющихся записей об избирателях, участниках референдума Выселковского район
	помещение администрации МО Выселковский район
	Анищенко Д.С.-сотрудник информационного центра

	3.2
	Весь период
	Обеспечение взаимодействия ГАС «Выборы» с информационными системами государственных органов, осуществляющих регистрационный учет населения
	помещение администрации МО Выселковский район
	Анищенко Д.С.-сотрудник информационного центра

	3.3
	январь,

июль

	Передача сведений о численности избирателей, участников референдума Выселковского района по состоянию на 1 января и 1 июля  2023 года форме № 3.2 риур в избирательную комиссию  Краснодарского края
	помещение администрации МО Выселковский район
	Анищенко Д.С.-сотрудник информационного центра

	3.4
	Январь, апрель,

июль, октябрь
	Передача территориального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума в избирательную комиссию Краснодарского края
	помещение администрации МО Выселковский район
	Анищенко Д.С.- сотрудник информационного центра

	3.5
	Весь период
	Обработка сведений из УФСИН России по Краснодарскому краю, поступивших из избирательной комиссии Краснодарского края

	помещение администрации МО Выселковский р-он
	Анищенко Д.С.- сотрудник информационного центра

	3.6
	Июнь

	Регистрация в ГАС «Выборы» избирательных кампаний, назначенных на единый день голосования 10 сентября 2023 года
	помещение администрации МО Выселковский р-он

	Анищенко Д.С.-сотрудник информационного центра

	3.7
	август,

сентябрь

	Участие в общесистемных тренировках по использованию ГАС «Выборы» при подготовке выборов в единый день голосования         10 сентября 2023 года

	помещение администрации МО Выселковский р-он
	Анищенко Д.С.-сотрудник информационного центра

	3.8
	Июль-сентябрь
	Обеспечение применения технологии изготовления протоколов УИК об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов УИК об итогах голосования в ГАС «Выборы» с использованием машиночитаемого кода на выборах в единый день голосования 10 сентября 2023 года.

	помещение администрации МО Выселковский р-он
	Анищенко Д.С.-сотрудник информационного центра

	3.9
	Август
	Организация обучения членов участковых избирательных комиссий – операторов КОИБ
	помещение администрации МО Выселковский
 р-н

	Анищенко Д.С.
сотрудник информационного центра

	IV. Взаимодействие с местными отделениями политических партий,

правоохранительными органами и обеспечение деятельности КРС

	4.1
	После назначения выборов
	Взаимодействие с филиалом №8619/0777 ПАО Сбербанк по вопросам открытия, ведения и закрытия специальных избирательных счетов кандидатами
	Доп.офис филиала № 8619/0777 ПАО Сбербанк
	Жихарева Е.В. –председатель

ТИК

	4.2
	Июнь-октябрь
	Обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной службы при ТИК Выселковская (КРС)
	На территории МО Выселковский р-он
	Безносова Е.А. -зам. председателя ТИК

	4.3
	После назначе-ния вы-боров
	Взаимодействие с представителями соответствующих органов, осуществляющих проверку достоверности сведений, представляемых кандидатами при выдвижении
	На территории МО Выселковский р-он
	Жихарева Е.В. –председатель

ТИК

	4.4
	сентябрь-октябрь
	Работа членов КРС по проверке финансовых отчетов участковых избирательных комиссий, ТИК Выселковская  по целевому использованию денежных средств, выделенных из местного бюджета на подготовку и проведение муниципальных выборов.
	Помещение ТИК
	Безносова Е.А. -зам. председателя ТИК

	V. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий,

иных участников избирательного процесса

	5.1
	Весь период (по отдельному плану)
	Участие в обучающих семинарах (в том числе в режиме видеоконференции с использованием мультисервисной сети органов государственной власти Краснодарского края) для членов ИКМО, ТИК, УИК, иных участников избирательного процесса, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края
	Зал заседаний администрации МО Выселковский р-он
	Проводит ИККК

	5.2

	Весь период (по отдельному плану)
	Организация и проведение обучающих семинаров для членов ТИК Выселковская, УИК, иных участников избирательного процесса

	Зал заседаний администрации МО Выселковский р-н
	Жихарева Е.В. –председатель

ТИК

	5.3
	Весь период (по отдельному плану)
	Участие в проведении выездных кустовых обучающих семинаров для членов ТИК и УИК по вопросам подготовки и проведения выборов
	Зал заседаний администрации МО Выселковский р-н
	Проводит ИККК

	5.4

	Весь период (по отдельному плану)
	Подготовка учебно-методических материалов для обучения членов избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	помещение ТИК
	Жихарева Е.В. –председатель

ТИК

	5.5
	Апрель-сентябрь

	Тестирование членов ТИК Выселковская, участковых избирательных комиссий по вопросам избирательного права, основным положениям избирательного процесса и практике их применения
	Проводит ИККК
	Жихарева Е.В.- председатель ТИК; Васильченко Е.Е.-секретарь ТИК

	VI. Проведение совещаний, семинаров, конкурсов и иных мероприятий

	6.1
	Весь период (по отдельному плану)
	Реализация Плана основных мероприятий ТИК Выселковская по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и других участников избирательного процесса (процесса референдума), кадров избирательных комиссий на 2023 год

	Жихарева Е.В. – председатель

ТИК

	6.2
	Не реже 1 раза в квартал
	Организационное и методическое обеспечение проведения заседаний Молодежного Общественного Совета при ТИК Выселковская
	Зал заседаний администрации МО Выселковский р-н
	Жихарева Е.В.-  председатель ТИК

	6.3
	февраль-апрель
	Участие в образовательном проекте «Молодежная школа правовой и политической культуры»

	Зал заседаний администрации МО Выселковский р-н
	Проводит ИККК

	6.4
	май
	Участие в очно-дистанционном семинаре  с секретарями территориальных избирательных комиссий
	Проводит ИККК
	Жихарева Е.В.- председатель

	6.5
	Май-июль
	Участие в  очно-дистанционной  сдачи зачета по вопросам организации выборов штатными сотрудниками территориальных избирательных комиссий
	Проводит ИККК
	Жихарева Е.В.- председатель ТИК;

	6.6
	июнь
	Участие в однодневном общекраевом очном семинаре для членов избирательных комиссий муниципальных образований, территориальных избирательных комиссий по вопросам подготовки и проведения единого дня голосования 10 сентября 2023года
	Проводит ИККК
	Жихарева Е.В.- председатель ТИК

	6.7
	Июнь
	Проведение семинара с представителями местных отделений политических партий, по вопросам участия в выборах в единый день голосования 10 сентября 2023 года

	Зал заседаний администрации МО Выселковский р-н
	Жихарева Е.В.- председатель ТИК; Васильченко Е.Е.-секретарь ТИК

	6.8
	май-июнь
	Участие в дистанционном семинаре для системных администраторов КСА ТИК

	Проводит ИККК
	Анищенко Д.С.- сотрудник информационного управления

	6.9
	Июнь-
июль
	Участие в обучающем семинаре в режиме видеоконференцсвязи для председателей и бухгалтеров избирательных комиссий муниципальных образований, территориальных избирательных комиссий по вопросам финансирования, составления отчетности о расходовании средств, выделенных на подготовку и проведение выборов
	Проводит ИККК
	Жихарева Е.В.- председатель ТИК;

	6.10
	октябрь-ноябрь
	Участие в мероприятиях , посвященных празднованию Дня избирательной системы Краснодарского края и приуроченных к 30-летию избирательной системы Российской Федерации

	Проводит ИККК
	Жихарева Е.В.- председатель ТИК;

	6.11
	ноябрь
	Участие в   общекраевом Форуме  молодых и будущих организаторов  выборов

	Проводит ИККК
	Жихарева Е.В.- председатель ТИК; отдел по делам молодежи

	6.12
	февраль-ноябрь
	Участие в конкурсах, викторинах, организованных избирательной комиссии Краснодарского края

	Проводит ИККК
	Жихарева Е.В.- председатель ТИК; отдел по делам молодежи

	VII. Проведение выставочных мероприятий

	7.1
	в течение года
	Проведение «Дня открытых дверей ТИК Выселковская»
	Помещение ТИК Выселковская
	ТИК Выселковская; отдел по делам молодежи

	7.2

	февраль-декабрь
	Оформление уголков избирателя. Организация и проведение информационно-выставочных мероприятий, посвященных деятельности избирательных комиссий, истории выборов

	библиотеки сельских поселений
	ТИК Выселковская; библиотеки сельских поселений

	7.3
	август
	Проведение социологического опроса молодых избирателей Выселковского района
	Сельские поселения
	ТИК Выселковская; отдел по делам молодежи

Председатель  территориальной

избирательной комиссии  Выселковская

                   Е.В. Жихарева